Ἐπεὶ οὖν καὶ ἡ ψυχὴ κατ' εἰκόνα Θεοῦ ἐστὶ, δια-
πέφευγε τὴν ἡμετέραν κατάληψιν· καὶ ὅτι μὲν ἐστὶν
ἐν τῷ ἀνθρώπῳ ψυχῆ, οἶδα σαφῶς, καὶ ἐκ τῶν ἁγίων
Γραφῶν ἔμαθον ταύτην ἀθάνατον εἶναι, κατ' εἰκόνα
τοῦ Κτίσαντος· τί δὲ ἡ οὐσία αὐτῆς ἐστὶν, ὑπὲρ διά-
νοιαν τίθεμαι. Καὶ οἶδα οὖν, καὶ οὐκ οἶδα· οὐ μὴν
κατὰ ταῦτον, ἀλλὰ κατ' ἄλλο μὲν οἶδα, κατ' ἄλλο δὲ
ἀγνοῶ· καὶ εἰκότως. Εἰ μὲν γὰρ καταληπτὴ ἦν ἡ τῆς
εἰκόνης οὐσία, ἡ δὲ τοῦ Θεοῦ ἀκατάληπτος, ἡ ἐναν-
τιότης τῶν ἐπιθερουμένων τὸ διημαρτημένον τῆς
εἰκόνης διήνεγκε.

¹ Isa. vi, 1. ² Gen. xxxii, 30. ³ Joan. i, 18. ⁴ Psal. xiii, 4.

⁵ ἀρχώμεθα... ἐδόξασαν (col. seq. B 1) om. P. ⁶ sic A. ⁷ ῥητέον vid. leg.

disseramus, ne alterutram videamur animantis
partem prætermisisse.

Jam hinc incipiamus : Anima intelligens et spi-
ritualis : intelligens, quatenus intellectualiter cogi-
tat ; spiritualis, quatenus ab omni mistione cum cor-
poris materia immunis est. Animæ autem actiones
ad cognoscendum et ad vivendum spectant, quia
anima vitam habet innatam, corpus autem per com-
municationem ; namque organum animæ est corpus ;
corporis vero substratum anima. Motus animæ sen-
sibilitas ; cogitatio, energia. Movetur anima in cir-
culum, spiram, rectum. Mens in consiliis suis offen-
diculum ignorat, ad primam rerum propositionem
adhærens et vehementius quam postulat manifestatio
res abripiens. Exinde considerare est qua, quo
pergamus, viam quærentes manifestationis.

Itaque de anima disputatio, non quid sit anima
quoad essentiam docet ; sed quid non sit ostendit.
Namque ejus essentia quid sit, neque scire neque
assequi nobis licet. Quomodo ergo, dicet quispiam,
de anima nihil sciens, de anima scribis ? absurdum
enim, rei notione firma carentem, de ea scribere
aut disserere. Noscere enim oportet primo literæ
A formam, posthæc tantum elementorum scientiam
aliis proponere. Cui respondebo : Divina indefinita
et juxta essentiam incomprehensibilia. Videri ta-
men Deum a nobis dicimus, quem non videmus,
ut : *Vidi Deum super thronum excelsum*¹ ; et : *Vidi*
*Deum facie ad faciem*². At non secundum essen-
tiam Deum videntes talia dixerunt isti, sed inspi-
rati. Siquidem *Deum nemo vidit unquam*³, secundum
essentiam nimirum, neque ex iis qui ad ipsius ima-
ginem facti sunt, neque ex iis qui ei astant. Num
igitur qui Dei essentiam nescire se fatetur, Deum
ignorare se confessus est ? Sed eum quidem ex ope-
ribus novit, scilicet omnipotentem, omnia videntem,
bonum, benignum, mundi creatorem et gubernato-
rem et curatorem : qualis vero sit natura ignorat.
Quare qui Dei substantiam ignorat, dicere quod
Deus non existat nequit ; insipientium enim hoc est.
Namque, *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus*⁴.
Nos autem Deum esse confitemur, et ex ejus operi-
bus nos eum cognoscere dicimus, ad essentiam au-
tem ejus accedere non valeamus.

Cum igitur ad Dei imaginem sit anima, intel-
ligentiam nostram exsuperat ; et quod in homine sit
anima, illud profecto novi, et ex sacris Scripturis
illam immortalem esse didici, ad Creatoris imagi-
nem ; quid vero sit ejus essentia, id supra intelli-
gentiam fateor. Et cognosco ergo, et non cognosco ;
non equidem eodem modo, sed aliter novi, aliter
ignoro : et jure meritoque. Si enim comprehensibilis
esset imaginis essentia, Dei vero essentia incom-
prehensibilis, hæc differentia imaginis imperfectio-
nem argueret.

Cum autem intelligentiam nostram fugiat ejus essentialis comprehensio, incomprehensibilem Dei naturam per id quod ignotum est in ea demonstrat. Et accurate archetypi similitudinem habet ut vera imago. Si vero eo quod absque initio est Deus et infinitus, dum initium habuit anima, etiamsi finem non habebit, hæc non amplius imago vera esse videatur, vel objectio facile solvetur. Cur? quia imaginem dicimus regis similitudinem, sed quæ ab intelligente multum differt. Et dii dicimur, sed non sicut qui ex natura Deus; et filii Excelsi, sed non sicut unigenitus Filius; et imago Dei, sed non ut prototypum; propter causas multas, quas noverunt solum quibus scientiæ lumen affulsit.

Res ergo cum ita se habeat, dicemus de ea quæ veteres sapientes opinati sunt. Namque philosophorum alii corporis instar, corporis expertem alii arbitrati sunt animam. Uno verbo de omnibus qui corporis instar animam dixerunt sive mentem, sit ignis, aut aqua, aut sanguis, aut aer, aut aliud quodlibet, afferre sufficiat Ammonii Pythagorici verba, nempe: « Corpora propria natura caduca cum sint et fluxa et ad infinitum omnino dividua, quorum nulla pars immutabilis remanet; ipsis continente et conducente et quasi coagulante dominanteque opus est; quod animam dicimus; jam si anima est corpus, quamvis subtilissimum, est etiam aliquid, quod ipsam contineat; demonstratum est enim corpus omne continente quodam indigere; et sic in infinitum: absurdum autem omnino principia principiorum querere; ergo anima non est corpus.

Contra eos autem qui incorpoream dicunt animam, nec bene demonstrarunt, prodeat Plato: « Oportet, inquit, eum qui recte philosophari vult, apprime scire de qua re queratur: alias enim omnino errabit. » Vos autem vehementer contendentes, quid definitis? Quomodo enim res singulæ sint considerandæ nostis; quomodo totum, nequaquam. Sed et Theologus Gregorius ad hanc dicit quæstionem: « Nulla natura est quia non est hoc, sed quia hoc; ejus quod est, positio non ejus quod non est negatio. Namque est incorpoream si dixeris animam, non quod est ostendisti, nisi fortasse quod non est corpus. »